
公表：2020年2月26日

チェック項目 はい いいえ 工夫している点
課題や改善すべき点を踏まえた

改善内容又は改善目標

1
利用定員が指導訓練室等スペースとの関係
で適切であるか

13 0
昨秋からの改修工事により、
さらに指導室が広くなった。

2 職員の配置数は適切であるか 13 0
国の基準の子ども4
人に保育士1人より
多めに配置。

保育士不足のため確保が難
しい現状がある。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化され
た環境になっているか。また、障害の特性に
応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や情
報伝達等への配慮が適切になされているか

13 0

保育士は役割によ
り配置するリーダー
制。各部屋は余分
な物を減らし具体
物で誘導するなど
の視覚支援。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっているか。また、子ども達の活動に合わ
せた空間となっているか

13 0

・工事による音やほ
こりがあるが、各部
屋には空気清浄機
を置いている。
・給食や製作時以
外は机を片付け広
めにしている。

建物中央に位置する玄関
ホールは天井が高い上、玄
関を開け放すことも多いので
埃が舞いやすい。一部は改
修したものの築２６年という
老朽化は否めない。

5
業務改善を進めるためのＰＤＣＡサイクル（目
標設定と振り返り）に、広く職員が参画してい
るか

13 0

日々の反省会、毎
月の職員会議の
他、ケース会議や
年3回の総括を実
施している。

6

保護者等向け評価表により、保護者等に対し
て事業所の評価を実施するとともに、保護者
等の意向等を把握し、業務改善につなげてい
るか

13 0 昨年度より実施。

7

事業所向け自己評価表及び保護者向け評価
表の結果を踏まえ、事業所として自己評価を
行うとともに、その結果による支援の質の評価
及び改善の内容を、事業所の会報やホーム
ページ等で公開しているか

13 0 昨年度より実施。

8
第三者による外部評価を行い、評価結果を業
務改善につなげているか

0 13
法人独自の第三者を交えた
評価を行う。

9
職員の資質の向上を行うために、研修の機会
を確保しているか

13 0
法人内、法人外で
確保している。

10

アセスメントを適切に行い、子どもと保護者の
ニーズや課題を客観的に分析した上で、児童
発達支援計画・放課後等デイサービス計画を
作成しているか

13 0

発達相談の時期に
保護者から情報を
得て、発達相談員
も交えて作成してい
る。

11
子どもの適応行動の状況を図るために、標準
化されたアセスメントツールを使用しているか

13 0
法人独自のものを
作成し利用してい
る。

12

児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画には、子どもの支援に必要な項目が適切に
選択され、その上で、具体的な支援内容が設
定されているか

13 0

保健師と連携しな
がら、保育士、発達
相談員とで支援計
画を立てている。

13
児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画に沿った支援が行われているか

13 0
日々の反省、グ
ループ会議で見直
している。
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14
活動プログラムの立案をチームで行っている
か

13 0
日々の反省会やグ
ループ会議で計画
している。

毎月の職員会議でも検討し
ていきたい。

15
活動プログラムが固定化しないよう工夫してい
るか

13 0 同上

16
（放課後等デイサービスのみ）
平日、休日、長期休暇に応じて、課題をきめ細
やかに設定して支援しているか

17
子どもの状況に応じて、個別活動と集団活動
を適宜組み合わせて児童発達支援計画・放課
後等デイサービス計画を作成しているか

13 0
グループ保育士内
で話し合い、その都
度対応している。

18
支援開始前には職員間で必ず打合せをし、そ
の日行われる支援の内容や役割分担につい
て確認しているか

13 0
前日の反省会と当
日の朝礼時に確認
している。

19
支援終了後には、職員間で必ず打合せをし、
その日行われた支援の振り返りを行い、気付
いた点等を共有しているか

13 0
保育終了後に反省
会を実施している。

20
日々の支援に関して記録をとることを徹底し、
支援の検証・改善につなげているか

13 0
保育日誌、グルー
プノートに記載して
いる。

21
定期的にモニタリングを行い、児童発達支援
計画・放課後等デイサービス計画の見直しの
必要性を判断しているか

13 0
年2回の発達相談
の時期に行ってい
る。

22
（放課後等デイサービスのみ）
ガイドラインの総則の基本活動を複数組み合
わせて支援を行っているか

23
障害児相談支援事業所のサービス担当者会
議にその子どもの状況に精通した最もふさわ
しい者が参画しているか

13 0

ほとんどの園児が
法人内の事業所を
利用しており、情報
共有がスムーズ。

24
（児童発達支援のみ）
母子保健や子ども・子育て支援等の関係者や
関係機関と連携した支援を行っているか

13 0
発達相談では地区
の保健師に同席し
ていただいている。

25

（放課後等デイサービスのみ）
学校との情報共有（年間計画・行事予定等の
交換、子どもの下校時刻の確認等）、連絡調
整（送迎時の対応、トラブル発生時の連絡）を
適切に行っているか

26

（医療的ケアが必要な子どもや重症心身障害
のある子ども等を支援している場合）
地域の保健、医療、障害福祉、保育、教育等
の関係機関と連携した支援を行っているか

27

（医療的ケアが必要な子どもや重症心身障害
のある子ども等を支援している場合）
子どもの主治医や協力医療機関等と連絡体
制を整えているか

28

（児童発達支援のみ）
移行支援として、保育所や認定こども園、幼稚
園、特別支援学校（幼稚部）等との間で、支援
内容等の情報共有と相互理解を図っているか

13 0

転園児に関しては
転園先の保育士な
どに来ていただき
申し送りを実施。

29

（児童発達支援のみ）
移行支援として、小学校や特別支援学校（小
学部）との間で、支援内容等の情報共有と相
互理解を図っているか

13 0
申し送りを実施して
いる。
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30

（放課後等デイサービスのみ）
就学前に利用していた保育所や認定こども
園、幼稚園、児童発達支援事業所等との間で
情報共有と相互理解に努めているか

31

（放課後等デイサービスのみ）
学校を卒業し、放課後等デイサービス事業所
から障害福祉サービス事業所等へ移行する
場合、それまでの支援内容等の情報を提供す
る等しているか

32
他の児童発達支援センターや児童発達支援
事業所、発達障害者支援センター等の専門機
関と連携し、助言や研修を受けているか

13 0

和歌山県障害児保
育運動連絡会の活
動を通して交流や
研修を実施してい
る。

研修時に交流の時間をもつ
ことも多くなった。

33

児童発達支援の場合は、保育所や認定こども
園、幼稚園等との交流や、放課後等デイサー
ビスの場合は、放課後児童クラブや児童館と
の交流など、障害のない子どもと活動する機
会があるか

0 13

以前交流していた園は閉
園。施設の規模や協力体制
など課題は多いが保護者の
要望を受け
検討していきたい。

34
（自立支援）協議会子ども部会や地域の子ど
も・子育て会議等へ積極的に参加しているか

13 0

自立支援協議会や
要保護児童地域対
策協議会などに職
員が参加。

35
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの発達の状況や課題について共通理
解を持っているか

13 0
連絡ノートや発達
相談、親子保育で
伝えている。

36
保護者の対応力の向上を図る観点から、保護
者に対して家族支援プログラム（ペアレント・ト
レーニング等）の支援を行っているか

13 0
親子保育や保護者
教室を実施してい
る。

37
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明
を行っているか

13 0
体験時と入園説明
会で行っている。

38

児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画を示しながら支援内容の説明を行い、保護
者から児童発達支援計画・放課後等デイサー
ビス計画の同意を得ているか

13 0
発達相談時に実施
している。

39
定期的に、保護者からの子育ての悩み等に対
する相談に適切に応じ、必要な助言と支援を
行っているか

13 0

連絡ノートや発達
相談、親子保育以
外にも適宜対応し
ている。

40
父母の会の活動を支援したり、保護者会等を
開催する等により、保護者同士の連携を支援
しているか

13 0

保護者会では全保
護者が何らかの係
を担ており、役員と
職員の会議も毎月
実施。

41

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制を整備するとともに、子どもや
保護者に周知し、相談や申入れがあった場合
に迅速かつ適切に対応しているか

13 0
その都度、職員間
で話し合い、対応し
ている。

42
定期的に会報等を発行し、活動概要や行事予
定、連絡体制等の情報を子どもや保護者に対
して発信しているか

13 0

園だよりを毎月発
行し、必要であれば
随時お知らせして
いる。

43 個人情報の取扱いに十分注意しているか 13 0
鍵付きの書庫に保
管している。

44
障害のある子どもや保護者との意思の疎通や
情報伝達のための配慮をしているか

13 0
保護者に合わせて
説明している。

45
事業所の行事に地域住民を招待する等地域
に開かれた事業運営を図っているか

13 0
桃郷祭りや夕涼み
会を実施。

夕涼み会には近隣住民に招
待状を配布。
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46

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアルを策定し、職員や保護者
に周知するとともに、発生を想定した訓練を実
施しているか

13 0
各種マニュアルを
作成し園長室に置
いている。

47
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出
その他必要な訓練を行っているか

13 0
毎月避難訓練を実
施

避難場所への移動が課題で
ある。

48
事前に、服薬や予防接種、てんかん発作等の
こどもの状況を確認しているか

13 0
入園時に聞き取り、
情報共有している。

49
食物アレルギーのある子どもについて、医師
の指示所に基づく対応がされているか

13 0
入園時にアレル
ギーに関するアン
ケートを実施。

給食では個別に対応してい
る。

50
ヒヤリハット事例集を作成して事業所内で共有
しているか

13 0
法人で統一した様
式でヒヤリハットに
備えている。

当人が作成し職員間で回覧
し共有している

51
虐待を防止するため、職員の研修機会を確保
する等、適切な対応をしているか

13 0
年3回セルフチェッ
ク、年1回法人内研
修を実施。

52

どのような場合にやむを得ず身体拘束を行う
かについて、組織的に決定し、子どもや保護
者に事前に十分に説明し了解を得た上で、児
童発達支援計画・放課後等デイサービス計画
に記載しているか

○

非
常
時
等
の
対
応

この「事業所における自己評価結果（公表）」は、事業所全体で行った自己評価です。



公表：2020年2月26日

チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保され
ているか

30 4 0 0

・各グループの人数に差があ
り、１５人では少し狭く感じる。
特に親子の時は圧迫感があ
る。
・園庭が小さく自転車が子ども
に当たりそうで危ない。
・今は工事中なので仕方ないで
す。

・各年齢の人数は年により偏りが
ある。今年度は年中児が１５人と
多く職員で検討した結果ひとグ
ループにした。今年度の反省を
踏まえ、今後に生かしたい。
・園庭の広さは変えられないので
利用の仕方など工夫したい。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 26 7 1 0

・急な出産等で職員が足りな
い。
・子どもを見てくれておらず、け
がをしてくる。３人に対して１人
はできていない。

国の基準は子ども４人に指導員
１人だが、可能な限り多めに配
置している。しかし保育士の確保
は課題である。

③

生活空間は、本人にわかりやすい構造化され
た環境になっているか。また、障害の特性に応
じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や情報
伝達等への配慮が適切になされているか

27 6 0 1

・玄関を出てすぐ坂があり鉄板
ですべりやすい。
・口などではわかりにくい子ども
たちのために絵とかで伝えても
らえるとわかりやすいと思いま
す。

・玄関前の坂については保護者
会役員と改善策を検討していく。
・園の保育は自然な生活スタイ
ルを目指している。ことば以外に
具体物など提示しながら伝えて
いく。

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境に
なっているか。また、子ども達の活動に合わせ
た空間となっているか

26 3 3 1

・トイレ等床に水（おしっこ？）が
こぼれている時がある。
・スリッパをはかずにトイレの中
に入ってしまうことがあり不潔
に思う。
・ほこりやゴミが落ちていること
がある。

子どもたちの降園後、毎日掃除
はしている。建物の構造上の問
題もあるが、ご指摘を受けて清
潔面に配慮していく。

⑤
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分
析された上で、児童発達支援計画・放課後等デ
イサービス計画が作成されているか

30 2 0 2
利用していないのでわかりませ
ん。

発達相談前に保護者、保育士か
ら子どもたちのアセスメントを実
施。検査後に発達相談員と計画
を作成している。

⑥

児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画には、子どもの支援に必要な項目が適切に
選択され、その上で、具体的な支援内容が設定
されているか

28 4 0 2
利用していないのでわかりませ
ん。

同上

⑦
児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画に沿った支援が行われているか

28 3 0 3

・利用していないのでわかりま
せん。
・計画自体は特に変わっていな
いので分からないです。

毎月のグループ会議、年3回の
総括で子どもたちの成長や変化
を確認し、課題を職員で共有して
いる。

⑧
活動プログラムが固定化しないよう工夫されて
いるか

29 3 0 2
利用していないのでわかりませ
ん。

同上

⑨

児童発達支援の場合は、保育所や認定こども
園、幼稚園等との交流や、放課後等デイサービ
スの場合は、放課後児童クラブや児童館との交
流など、障害のない子どもと活動する機会があ
るか

7 7 13 7

・まったくない。
・園内のみの交流が中心で保
育所等のかかわりがありませ
ん。
・地域の子と交流するイベント
や保育があると良いと思いま
す。
・作ってほしい

以前交流していた園は閉園。施
設の規模や協力体制など課題は
多いが保護者の要望を受け検討
していきたい。

⑩
運営規定、利用者負担等について丁寧な説明
がなされたか

29 3 0 2
体験時や入園説明会で
実施している。

⑪
児童発達支援計画・放課後等デイサービス計
画を示しながら、支援内容の説明がなされたか

30 1 0 1 発達相談時に実施している。

⑫
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレン
ト・トレーニング等）が行われているか

27 5 2 1
保護者教室の内容として扱っ
て
ほしい。

・個別でのプログラムではなく、
親子保育で子どもと向き合う時
間を設けている。
・保護者教室で保育や発達の学
習会を取り入れている。

⑬
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子
どもの健康や発達の状況、課題について共通
理解ができているか

26 5 2 1

・共通の理解ではない。ズレを
感じる。
・できていない。説明が少な
い。
・バス通園のためファイルが多
く、深い内容はお互いない。

・親子保育や日々の連絡ノート、
発達相談、グループ交流を設け
ているが、子どもを中心にして、
さらに保護者と連携を心掛けた
い。
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事業所名　児童発達支援センター　ひまわり園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者等数（児童数）　36名（保護者数35名）　回収数　　34名　割合　97.2　％

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



⑭
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関す
る助言等の支援が行われているか

30 1 1 2 具体的な助言はない。

年2回の発達相談、保護者教室
での発達や保育に関する学習
会、グループ交流、個人面談を
実施している。個々に応じて納得
していただけるよう努める。

⑮
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催
等により保護者同士の連携が支援されている
か

30 2 0 2
保護者会ではすべての方に何ら
かの役割を担っていただき活動
している。

⑯

子どもや保護者からの相談や申入れについて、
対応の体制を整備するとともに、子どもや保護
者に周知・説明され、相談や申入れをした際に
迅速かつ適切に対応されているか

23 6 1 4

ケガをして病院へつれていって
ほしいと毎回伝えたが、それに
対する返事がない。何か月もた
つ。

ご意見をふまえ、迅速な対応を
心掛けたい。

⑰
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達の
ための配慮がなされているか

23 8 2 1
・先生たちの共有をもっとして
ほしい。

降園後、職員で反省会を実施し
ている。子どもや保護者のことを
共有する時間になっているが、
送迎などで抜ける職員もあるた
め、全職員で共有できるよう努め
る。

⑱

定期的に会報やホームページ等で、活動概要
や行事予定、連絡体制等の情報や業務に関す
る自己評価の結果を子どもや保護者に対して
発信されているか

28 5 0 1

園だよりを毎月発行し、必要であ
れば随時お知らせしている。業
務に関する自己評価の結果は
ホームページに載せる。

⑲ 個人情報の取扱いに十分注意されているか 31 1 0 2
文章をどこに配っているのか
わからない。

入園時に個人情報の取扱いにつ
いて、同意を得ている。

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説
明されているか。また、発生を想定した訓練が
実施されているか

28 4 1 1
保護者とともには訓練できてい
ないので実際どんな感じかわ
かりません。

保護者を交えた訓練も今後取り
入れたい。

㉑
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、
その他必要な訓練が行われているか

31 2 0 1
実際見てないのでわかりませ
ん。

同上

㉒ 子どもは通所を楽しみにしているか 28 4 1 1 日によります。

㉓ 事業所の支援に満足しているか 27 5 1 1
実際に子どもの姿があまり
わかりません。

・日々の連絡ノートの他、グルー
プ交流などビデオで子どもたちの
様子を伝えることもある。
・支援に満足していただけるよう
努めます。

○

により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
の
対
応

満
足
度

この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援・放課後等デイサービス評価表」


